in omnium paene manibus versaretur. Fictiones Platonicas a viro Romano, qui usu et experientia res publicas cognoverat, parum humano generi congruas habitas esse, quis dubitat? Conf. tantum LAELII verba in Rep. Cic. II, 11 : «Nam princeps ille, quo nemo in scribendo praestantior fuit, aream sibi sumpsit, in qua civitatem extrueret arbitratu suo; praeclaram ille quidem fortasse, sed a vita hominum abhorrentem et a moribus.”

1) Iis, qui nostram legerunt disputationem, satis erit persuasum, quantopere Platonica doctrina abusi sint demagogi, qui philosophi auctoritatem invocabant ut suam affirmarent doctrinam exitialem.

volans, communionem istam bonorum ex mundo
idearum in civitates et domus transferre conarentur.
Gaudebant pulchro somnio, dummodo ne in
veritatem abiret; pertimescebat vero doctrinam,
quam prius ad astra extulerant, simulatque exstis-
tissent, qui eandem in vitam et consuetudinem
transferre conarentur.

Nonnullorum igitur colligamus eruditorum effata,
unde intelligere possimus, quanto in honore phi-
losophi Atheniensis doctrina recentiori aevo a viris
doctis habita sit, antequam periculum ejus metue-
retur; et in quam acres eadem incurrit repre-
hensiones, postquam Plato a demagogis princeps
praedicari coepitus est ejus barbarie, quam *com-
munismi* nomine jactarunt 1).

Platonis de Republica liber »opus est perfectissimum, idque philosophis non tantum, sed universo hominum generi maximi momenti habendum 2)."

Qua de re conf. SUDRE, Hist. du Comm. et REYBAUD, Etudes sur
les Reform. passim.

1) Ne tamen putemus omnium virorum doctorum sententias de
Platone esse mutatas. Suos semper habuit patronos, inter quos
noster fuit HEUSDUS, qui anno 1836 adhuc scripsit: »Intelligimus
exinde, quanti nobis pretii hoc antiquitatis monumentum facien-
dum sit. Et sane *singulare* propemodum opus dici potest....
Quo autem rectius praestantissimi hujus operis perspiciatur ratio,
cet." Initia Philosophiae Platonicae. Traj. 1836, III, p. 125 seq.

2) »Das vollendete aller Platonischen Werke, dasz nicht blosz
für den Philosophen, sondern für der Menschen überhaupt von den
höchsten Interesse seyn muss." AST, Plat. Leben und Lehr. p. 341.

»Divinum opus“ est atque »inter eruditos quidem homines illud constat, librorum ejus viri, quem deum quasi philosophorum Cicero nominare non dubitabat, nullum esse quod, sive rerum intuearis et gravitatem et varietatem, ex omnium fere doctrinarum artiumque liberalium penetralibus de-promptarum, sive orationis summam spectes ele-gantiam et venustatem, cum illo pulcherrimo ope-rum comparari posse videatur 1).“

»Magna cum disserendi elegantia divinus phi-losophus de hominis ad virtutem indole deque ejus perfectione ita exposuit, ut simul virtutis dignitas et praestantia in clarissima luce collo-cata sit 2).“

»Plato (praecepue in libris de Republica) re-rum divinarum idearumque aeternam praestantiam, nec non verae virtutis, positae in consensione vi-tae actionumque cum ideis sive aeternis pulchri-bonique principiis mente humanae inditis, decla-rare et exprimere studuit 3).“

In sensu morali indagando altius quam Socra-

1) MORGENTERNIUS, de Plat. Rep. Comm. I, praef. p. 1, 3.

2) STALBAUMIUS, Praef. ad Plat. Remp. p. LXXXIII.

3) WELCKER, Letzte Gründe, p. 430, seq.: »Platon . . . sucht (vorzüglich in seiner Republik) den ewigen Werth des Götlichen und Idealen, der wahren Tugend der vollkommenen Harmonie des ganzen Seyns mit den Ideen, den dem menschlichen Geiste eingeprägten Urformen des Götlichen geltend zu machen.“ Conf. G. GROEN VAN PRINSTER, Ongeloof en Revolutie. Leiden 1847, p. 26.

tes penetravit, hominumque animum acerrima mentis acie intuitus est 1).”

»Sensus moralis veluti unguentum pretiosum per omnem Platonis dispersus est doctrinam 2).”

Hujusmodi laudibus paene omnes philosophum extollebant Atheniensem, dum praecepta ejus in scholarum umbra latebant, nec quisquam ea in lucem proferre et ad vitae usum adhibere aggrediebatur. Nuper vero novissimae rerum conversiones in Francia factae 3) satis palam omnibus ostenderunt, communionem bonorum non amplius philosophantium somnium esse vel poetarum commentum, sed jam in ipsam vitae lucem emergere.

Favor enim, quo multi Cabeti doctrinam amplexi sunt nec verebantur sectatores ejus se profiteri, civium bonorum movit animos, ut monstrum appropinquanti se opponerent. Nam ut rivulus in montibus ortus, dum intra firmas rupes inclusus labitur, vix peregrinantur ad se advertit oculos; mox vero in torrentem abit devastantem, vilas amoenas in paludes convertit, et omnia secum rapit, simulatque saxorum liberatus vinculis in

1) TENNEMANN, Gesch. der Phil. II, p. 463.

2) »La morale . . . est répandue, comme un parfum exquis, dans toute l'atmosphère des notions, que Platon a embrassées.” DEGERANDO, Hist. Comp. II, p. 258.

3) A°. 1830 et 1848.

in valles descendit, sic quoque praecepta illa *communistarum* legum vinculis coercita parum animadvertebantur; generi autem humano minabantur vastationem et omnium jurium ac institutorum eversionem, postquam rerum conversione ipsius reipublicae fundamenta labefactari copta sunt.

Quid mirum igitur etiam virorum doctorum mutata quodammodo esse judicia de Platonis republika, ut quae commendaret instituta similia iis, quae jure ab omnibus bonis civibus respondebantur? Libri nimirum Stahlii et Raumeri, qui eodem fere tempore prodierunt, parciores sunt in philosopho laudando, nec verentur rationes ejus reprehendere.

»Respublica Platonica, inquit Raumerus, est tale educationis institutum, quo doctores opponuntur discipulis, h. e. magistratus philosophi subditis civibus. Quod institutum si copuletur cum doctrina, qua omnia opificia homine libero indigna habentur, adducit ad divisionem ordinum (castarum) plane tyrannicam, et servitutem agnoscit tanquam naturale vitae institutum. Ceterorum civium cultus et humanitas a doctoribus illis pendebit, qui, ut unanimes sint, communibus intentur bonis et mulieribus. Concubitum inducit vulgarem pro matrimonio, et vitam arcet domesticam: qua sublata, nulla patet via ad civitatem condendam, simulatque etiam jus privati dominii arceatur a republica. Homo negligitur, ut civis

existat optimus. Omnia, poësis, religio, mores, censuræ intolerabili submittuntur, et singuli jura sua amittunt, ut excogitatae civitatis species omnibus numeris absoluta exsistat 1)."

Pulchrum magis quam justum in civitate atten-disse Platonem contendit Stahlius. »In pulchro enim partes conspirant; sui tamen nullam habent conscientiam, neque ulla earum utilitatis habetur ratio. Justum vero unicuique concedit, ut sit, fruatnr et moveatur, utque ipse unus sit totus, majoris unius particeps. Hoc vero in Platonis republica non reperitur: hominem hominisque salutem, libertatem, mores et indolem philosophus pro civitate devovet. Sola civitas vere ipsa per se est, nec civis aliud nisi pars, quae pulchritudini totius inserviat. Lex tamen est aeterna, ut quidquid a ceteris se separat iisque damnum infert, horum interitu ipsum simul in perniciem trahatur. Hoc ipsum, quod Plato singulorum jura contempsit, impedimento fuit, quominus praeclarum quod sibi proposuerat opus, unam et consentientem civitatem, efficere posset 2)."

Apparet e locis allatis, eximias laudes, quibus

1) v. BAUMER, Gesch. Entw. p. 14, 15, ubi in primis haec verba attendantur: »der Einzelne, mit seiner Eigenthümlichkeit und seinen Rechten wird einem abstrakten Gedanken von höchster Vollkommenheit des Staatslebens geopfert.“

2) STAHL, Phil. des Rechts, p. 16, 17.

antea philosophum ornabant, magnopere esse imminutas, simulatque exstisset, qui doctrinae ejus periculum facere conarentur. Inter acerrimos autem Platonis vituperatores nominandus est Sudre, cuius liber historiam *communismi*, qui dicitur, continens, post recentissimam rerum conversionem Francicam editus est. Hic in doctrinam Platoniam valde inyehitur, quam nihil aliud esse dicit nisi animi delirantis somnium 1).

»Plato, inquit, humanitatis contemnit principia, homines brutis facit inferiores. Ut optimatibus otium largiatur, civibus, qui utiles artes exercent, omnia adimit jura civitatis et servitutem iis imponit 2). Optimates illi mulieribus utentur communibus, liberos reprobatos exponent. Amori conjugali et paterno substituitur copulatio absurda et nefaria. Primus ille exstitit patronus rationis ejus, qui dicitur *communismus*, quippe qui possessiones privatas cum perfecta republica non congruere arbitratus, jus dominii vitamque domesticam sustulerit 3)."

1) »Rêves délirants d'une imagination exaltée." Hist. du Comm. p. 25; »Rêve d'une imagination enthousiaste égarée; déplorables erreurs" p. 28, etc.

2) Confitetur tamen hoc ad propositum communismi esse nécessaireum: »Le système de ce philosophe serait encore celui, dont l'application présenterait le plus de chances de succès, parce qu'il a pour base l'esclavage et l'avilissement des classes agricoles et industrielles." Hist. du Comm. p. 28.

3) »Quant au principe de la famille, il est impossible de l'anéan-

Haec possunt esse exemplo, quid valeant tempora ad hominum judicia de rebus iisdem mutanda.

tir plus complètement que le philosophe, qui réglemente la promiscuité des sexes et arrache les nouveaux nés à leur mère. Ainsi Platon est un communiste complet et logique." Hist. du Comm. p. 26.

C O N C L U S I O .

Recensitis diversis eruditorum virorum sententiis, restat ut nostrum his judicium addamus: negotium haud sane levissimum, nisi jam antea passim opinionem nostram de placitis Platoniciis professi essemus. Quare brevis recordatio eorum, quae antea exposuimus, additis nonnullis, quibus idoneus dicendi locus tum non erat, sufficient, ut nostrae de Platonis communione disputationi finem imponamus.

Platonis *πολιτεία* olim omnium paene laudibus elata, a multis nunc reprehenditur, neque ego sum, qui doctrinam defendam generi humano parum commendandam. Reipublicae unius salutem dum quaerit, jura singulorum non curat; privatorum salutem, libertatem, mores prorsus paene negligit. Dum summam spectat totius civitatis harmoniam, tollit libertatem nec ullum paene relinquit eligendi arbitrium. Nemini civium conceditur jus munus sibi vel vitae genus optandi;

suum cuique tribuitur munus, quo fungi oporteat. Personarum nulla habetur ratio, sed ingeniorum tantum, quorum plerisque ne facultas quidem conceditur scopum civitatis indagandi, quo tendere debent, et cujus ipsi erunt participes. Magistratibus interdicit fructum omnium rerum, quae vulgo ab hominibus optantur, neque beate vivere iis permittit. Si objicitur legislatori, quod custodum felicitatem negligit, quod infantes mutilos tanquam civitati parum idoneos morti exponit, quin etiam medicos 1) e civitate arcet, ut qui homines foveant inutiles et morbos alant, respondet, totius reipublicae utilitatem tantummodo esse spectandam, non vero paucorum. Nemini licet eo fungi munere, cui natura eum destinavit, ne mulieribus quidem, quarum manus imbecilles ferro armata; reipublicae quod prodest, unice spectatur. Arcetur poesis, ne animos civium corrumpat; vita prohibetur domestica, principium illud humanitatis, ne quis lucrum privatum sectetur. Matrimonium cedit brevi consortio vitae, quod omnem tollit fidem conjugalem. Amorem aufert patribus, qui liberos suos ignorabunt. Pueros recens natos a matribus avellit. Quis talem amet civitatem, quae arctissima solvit amoris vincula?

Nihilominus communionem illam, quam nunc

1) Vid. F. SCHLEIERMACHER, Sämtliche Werke. Berlin 1835, III, 3, p. 273 seqq.

fanatici quidem laudant politici, qui *communistas* se vocant, Plato non proposuit. Copulatio viorum et mulierum, qualem praescribit, brevi matrimonio est similis, magistratum fiet auspiciis, per festorum tantum tempus instituetur. Sana proles plurimum prodest reipublicae: ideo debiles e medio tolli jubet, institutum immane sane, at Spartae quoque publicae utilitatis causa receptum. Domestica autem vita adeo negligebatur in Graecia, ut Athenienses meretrices saepe uxoribus anterent, utque conjux Spartanus, qui liberos non haberet, alteri, servo etiam, lectum cederet conjugalem. Quid mirum, si Plato hujus vitae resolverit vinculum, et civitatem quasi magnam instituerit familiam, mille constantem hominibus, qui parentum ac liberorum loco futuri sint?

Nec prorsus tollit jus dominii: plebem possessiones habere non prohibuit. Merces communis, qua utentur civitatis custodes, non erit plane communio bonorum, quia bona omnino non habebunt. Id eo tantum spectat, ut omnis ab iis arceatur ambitus et aemulatio. Fructibus igitur utentur aliorum labore partis, nec tamen ceteros oppriment, quos gubernare debent atque defendere. Hi enim subditorum, non servorum erunt loco, iisque via patebit, qua ex inferiore classe ad superiorem meritis suis adscendant, ne plebs omnino arceatur a magistratibus gerendis.

Communio ista bonorum sive mercedis aequalis

distributio inter magistratus et milites, quamvis procul dubio sit vituperanda, prorsus absurdum tamen non est. Omnes tollit aemulationem et excellendi studium; fateor; at cohibet etiam nimiam imperandi cupiditatem. Neque illi sunt audiendi, qui communionem bonorum fieri posse omnino negant. Quidni inter paucos amicos vel socios satis divites ea obtinere possit? Modo ne quis inter universos homines eam instituere conetur: omnium enim locupletum divitiae vix sufficerent, ut immensae pauperum multitudini aliquod levamen afferri posset 1). Similatque enim communio ad universam extenditur civitatem, exorietur turba pauperum, divitibus inimica, eorumque opes brevi tempore consumet. Fieri potest inter amicos; amicitia vero stabilis inter pauperes et divites nunquam erit. Nec divitiae communes augebuntur propter hoc ipsum, quod sunt communes: quis enim studebit parcimoniae, si aliis parcat, non sibi liberisve suis? Quae nisi augeantur, fames oriatur necesse est propter constans populi incrementum 2).

Animadvertisamus etiam Platonem pracepta sua non toti humano generi, non terrarum orbi dedisse, sed urbi 3) tantum; nec praetermittamus

1) Num bonorum communio inter perfectos homines fieri posset, inanis quaestio est, quod nunquam perfecti reperientur homines.

2) SLOET TOT OLDEHUIS, Tijds. voor Staath. I. c.

3) Recte F. KÖPPEN, Politik nach Platonischen Grundsätzen. Leipzig 1818, p. 7: »Zuvörderst schwebt den Griechen bei ihren

civitates Graecas, quas maxime ante oculos habuit, parvas fuisse respuplicas, unius vel paucorum oppidorum finibus circumscriptas, simplici victu et cultu contentas, partim in humanitatis adhuc incunabilis versantes, ubi communio ista bonorum rei naturae minus erat contraria, primis saltem temporibus. Maxime vero illud est attendendum, in civitatibus illis viguisse servitutem magnumque incolarum numerum nomine peregrinorum inter cives receptum non fuisse, quare turbulenta illa multitudo, nullis vinculis reipublicae conjuncta, novarum rerum semper cupida, quae merito faex humani habetur generis, a rebus publicis gerendis exempta erat 1). Neque absurdum prorsus videtur urbem condere, cui pauci praesint magistratus, bonorum possessione desitnti, qui aequam a ceteris civibus accipient mercedem 2).

Recentiores vero, qui bonorum suadebant communionem, non unius urbis limitibus neque ma-

politischen Untersuchungen immer das Bild einer Stadt mit gröszerem oder kleinerem Gebiet vor Augen.”

1) Neque apud Graecos diversitas illa erat sectarum religiosarum, quae sibi invicem saepe infestae multarum discordiarum causa sunt. Hoc bene animadvertis KÖPPEL, Pol. nach. Plat. Grunds. p. 11.

2) Optime hoc vidit MONTESQUIVUS: »Ces sortes d'institutions... ne peuvent avoir lieu que dans un petit Etat, où l'on peut donner une éducation générale, et éléver tout un peuple comme une famille.“ Esprit des lois VI, 7. Negare tamen non possumus magnum hominum numerum Platonico instituto excludi a cultu artium, quae illiberales quidem dicuntur, maximaee tamen sunt utilitatis.

gistratum classe eam continere voluerunt, sed omnes cives communitate ista complecti conabantur. In hoc etiam a philosopho Athenensi recedunt recentiores, quod multi eorum vitam servare cupiunt domesticam, quamvis omnes cives bonis utantur communibus. Absurda ratio, quam in Platone non reperimus, qui recte vidit, sublato jure dominii, omnia quoque resolvi necessitudinis vincula.

Jam principis Graeciae philosophorum doctrinam de communitate clariore luce illustrare contus sum. In qua disputatione neque defendi ea, quae reprehendenda erant, nec vero philosophum excusare dubitavi, ubi durius a nonnullis vituperari mihi videbatur. Ne tamen unquam indulgeamus rationibus et placitis, quae communitatis principio saveant; ne firmissima subruamus humanitatis fundamenta, jus dico dominii vitamque domesticam; ne patribus auferamus gratum laborem agri pro liberis suis arandi et indefessa industria fructus colligendi, quos filiis suis relinquant; ne matribus denique eripiamus voluptatem alendae vitae eorum, quibus lucis dederunt beneficium, fructusque parcimoniae offerendi maritis, quorum amore et fide beatas se sentiunt.